
12 – São Paulo, 133 (111) Diário Ofi cial Caderno Municípios quinta-feira, 9 de novembro de 2023

bela.sp.gov.br – serviços – Licitações, e quaisquer informações 
poderão ser obtidas no endereço acima, das 10h às 17h ou pelo 
telefone (12)3896-9200, em até 24 (vinte e quatro) horas de 
antecedência à data da abertura. Ilhabela, 08 de novembro de 
2023. Benedito Wenceslau Neto – Departamento de Licitações.

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2023
EDITAL Nº 210/2023
Objeto: Prestação de serviços em confeccionar banners em 

lona e lonas com acabamento em ilhós e ou madeiras b, através 
do Sistema de Preços, com entrega parceladas pelo período de 
12 (doze) meses, com entregas parceladas pelo período de 02 
(dois) dias úteis, de acordo com a descrição constante no anexo 
I do processo licitatório. O edital está disponível gratuitamente, 
através do “site” da Prefeitura na internet www.indaiatuba.
sp.gov.br. Os envelopes deverão ser entregues, diretamente ao 
Pregoeiro Sra. Cátia de Freitas Silva Leite, na sala de reunião do 
Departamento de Licitações, localizado à Av. Engº. Fábio Roberto 
Barnabé, nº 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba/SP, às 09:00 
horas do dia 22 de novembro de 2023. Informações através dos 
telefones nºs.: (19) 3834-9176 / (19) 3834-9085.

Indaiatuba, 08 de novembro de 2023
NILSON ALCIDES GASPAR
Prefeito Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2023
EDITAL Nº 212/2023
Objeto: Prestação de Serviços de ambulância de TIPO B 

(suporte básico) de 03, 05, 08 e 12 horas, TIPO B (suporte 
básico) por hora, TIPO D (UTI móvel) 05, 08 e 12 horas, para uso 
nos eventos das Secretarias Municipais de Cultura, Esportes e 
Saúde, e prestação de serviços de transporte/remoção terrestre 
de pacientes adultos, pediátricos, lactentes e neonatal em 
ambulâncias TIPO D (UTI móvel) com cobertura de 24 horas por 
dia e 7 dias por semana, a serem prestados com a cobertura no 
estado de São Paulo a pacientes atendidos no Sistema Único de 
Saúde do Município, através do Sistema de Registro de Preços, 
com prestação de serviços parceladas pelo prazo de 12(doze) 
meses, conforme descrições constantes no Anexo I do processo 
licitatório. O edital está disponível gratuitamente, através do 
“site” da Prefeitura na internet www.indaiatuba.sp.gov.br. Os 
envelopes deverão ser entregues, diretamente a Pregoeira Sra. 
Regiane Freitas de Abreu, na sala de reunião do Departamento 
de Licitações, localizado à Av. Engº. Fábio Roberto Barnabé, nº 
2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba/SP, às 09:00 horas do 
dia 23 de novembro de 2023. Informações através dos telefones 
nºs.: (19) 3834-9202 / (19) 3834-9085.

Indaiatuba, 08 de novembro de 2023
NILSON ALCIDES GASPAR
Prefeito Municipal
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 025/2023
EDITAL Nº 211/2023
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO consiste em selecionar 

propostas de PATROCÍNIO para a realização do ENCANTOS DE 
NATAL 2023, conforme especificações contidas neste edital e 
seus anexos. Os envelopes deverão ser entregues no Depar-
tamento de Protocolo, localizado à Av. Engº Fábio Roberto 
Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II – Indaiatuba/SP, até 
às14:00 horas do dia 16 de novembro de 2023, sendo que a 
abertura será na sala do Departamento de Licitações, localizada 
à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, nº 2.800 - Jardim Esplanada 
II - Indaiatuba/ SP. Informações através dos telefones nºs.: (19) 
3834-9085 / 3834-9034.

Indaiatuba, 08 de novembro de 2023
NILSON ALCIDES GASPAR
Prefeito Municipal

 IPERÓ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 13/2023 - CONTRATO N°92/2023
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE REFORMA E 

PINTURA INTERNA E EXTERNA NA SUB PREFEITURA
CONTRATADA: HENRIQUE MOREIRA BARBOSA, INSCRITA 

NO CNPJ SOB Nº 380.227.775/0001-30.
PRAZO: FICA PORROGADO POR MAIS 1 (UM) MÊS.
LEONARDO ROBERTO FOLIM – PREFEITO MUNICIPAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ FAZ SABER QUE 

JULGOU IMPROVIDO O RECURSO INTERPOSTO PELA EMPRESA 
DOMINIO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB Nº 35.702.671/0001-89, NOS AUTOS DO PROCESSO SOB O 
Nº 106/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 31/2023, CUJO 
OBJETO É “AQUISIÇÃO DE MATERIAL E FLORES ORNAMENTAIS 
DE JARDINAGEM E PAISAGISMO”. IPERÓ, 23 DE JUNHO DE 2023. 
LEONARDO ROBERTO FOLIM - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 - CONTRATO N° 39/2023
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INFRAESTRU-

TURA URBANA”.
CONTRATADA: ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 65.035.222/0001- 95.
PRAZO: FICA PORROGADO POR MAIS 2 (DOIS) MESES.
LEONARDO ROBERTO FOLIM – PREFEITO MUNICIPAL

 IPEÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA

 PROCESSO Nº 2023/002246
ERRATA AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
O Município de Ipeúna torna pública as seguintes correções 

no Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2023 constante das páginas 
01 e 02, referente ao fim do recebimento das propostas e aber-
tura e disputa de lances.

Onde se lê:
20/11/2023 - Fim do Recebimento das Propostas/ Abertura e 

Avaliação das Propostas/ Abertura e Disputa de Lances
Leia-se:
21/11/2023 - Fim do Recebimento das Propostas/ Abertura e 

Avaliação das Propostas/ Abertura e Disputa de Lances
Mantém inalteradas as cláusulas, especificações, horários e 

prazos constantes do instrumento convocatório.
Ipeúna, 07 de novembro de 2023.
Cristiane Magalhães Mota - Pregoeira

 IPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUÃ

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 126/2023
Processo nº: 194/2023 - Dispensa de Licitação nº: 053/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA E ESPE-

CIALIZADA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 
DESINSETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E CONTRO-
LE DE PRAGAS E VETORES EM AMBIENTES INTERNO E EXTERNO 
DE UNIDADES DE ENSINO E DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IPUÃ.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL
Contratado (a): OFF-PRAG CONTROLE DE PRAGAS LTDA
Do Valor: R$ 4.200,00
Prazo de Vigência: ATÉ 30/10/2024
Assinatura: 31/10/2023
RONYWERTON MARCELO ALVES PEREIRA - PREFEITO 

MUNICIPAL

Empresa DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob n.°56.081.482/0001-06, para os itens:

Item 08 - AMOXICILINA 250MG/ML SUSPENSÃO - FRASCO 
DE 150ML - valor unitário de R$ 12,02, para o quantitativo de 
50 “frasco”

Item 59 – PREDNISONA 20 MG -CAIXA COM 200 COMPRI-
MIDOS - CARTELA COM 10 COMPRIMIDOS - valor unitário de R$ 
0,182, para o quantitativo de 10.000 “comprimidos”

Item 72 – TRAMADOL 50 MG - CAIXA COM 100 COMPRI-
MIDOS COM BLISTERS DE 10 COMPRIMIDOS - valor unitário de 
R$ 0,245, para o quantitativo de 1.000 “comprimidos”

Empresa ATIVA MÉDICO CIRURGICA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n.°09.182.725/0001-12, para os itens:

Item 21 – CARVEDILOL 6,25 MG - CAIXA COM 30 COM-
PRIMIDOS - valor unitário de R$ 0,0981, para o quantitativo de 
5.040 “comprimidos”

Item 67 – SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400:80MG 
- valor unitário de R$ 0,2802, para o quantitativo de 1.400 
“comprimidos”

Empresa BRASIL FORMAON MEDICAMENTOS FARMACEUTICOS 
LTDA, inscrito no CNPJ sob n.°40.254.918/0001-81, para os itens:

Item 25 – CINARIZINA 75 MG - CAIXA COM 30 COMPRIMI-
DOS - valor unitário de R$ 0,55, para o quantitativo de 15.000 
“comprimidos”

Item 46 – IBUPROFENO 300MG - valor unitário de R$ 0,23, 
para o quantitativo de 8.000 “comprimidos”

Empresa DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, 
inscrito no CNPJ sob n.°76.386.283/0001-13, para os itens:

Item 42 – GLICLAZIDA MR 30 MG - valor unitário de R$ 
0,26, para o quantitativo de 18.000 “comprimidos”

Item 48 – LEVOTIROXINA 100MCG - CAIXA COM 30 OU 
COM 50 COMPRIMIDOS - valor unitário de R$ 0,21, para o 
quantitativo de 6.000 “comprimidos”

Item 49 – LEVOTIROXINA 25MCG - CAIXA COM 30 OU COM 
50 COMPRIMIDOS - valor unitário de R$ 0,21, para o quantitati-
vo de 6.000 “comprimidos”

Totalizando o estimado de R$29.953,60 (vinte e nove 
mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos), 
referente as propostas das empresas ao PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 4095/2023, RATIFICANDO, nesta oportunidade, a 
condição de Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Determino à Comissão Permanente de Licitação que proceda a 
devida publicação da presente ratificação na imprensa, para que 
produza os efeitos legais. Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Ibaté/SP, 08 de novembro de 2023.
JOSÉ LUIZ PARELLA
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ
Encanto do Planalto
Avenida São João, n.º 1771 – Centro – Ibaté/SP
Fone/Fax: (16) 3343-9800
Site:- www.ibate.sp.gov.br

 IGARAPAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2023 
Processo Administrativo n° 146 / 2023 Município: Igarapava/SP, 
por intermédio da Prefeitura Municipal. Objeto: AQUISIÇÃO, COM 
ENTREGA PARCELADA, DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PES-
SOAL E DESCARTÁVEIS. Recebimento das propostas por meio ele-
trônico: a partir das 12h00min do dia 09/11/2023 até as 08h29min 
do dia 24/11/2023. Abertura de Propostas por meio eletrônico: às 
08h30min do dia 24/11/2023. Início da Sessão de Disputa de Pre-
ços: às 09h00min do dia 24/11/2023. Tempo de Disputa: 10 minu-
tos Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). LOCAL: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.
bll.org.br Valor estimado desta licitação: R$ 1.950.867,88 Fonte de 
recursos: Próprio, Estadual e Federal Local de Consulta do Edital: 
Portal eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Igarapava/SP, 
pelo link: www.igarapava.sp.gov.br ou ainda, solicitado através 
do e-mail cpl@igarapava.sp.gov.br ou igarapava.lic3@gmail.com. 
Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3173-
8200, ramal 8213. Igarapava/SP, 08 de novembro de 2023. (ass) 
JOSÉ RICARDO RODRIGUES MATTAR PREFEITO MUNICIPAL

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 DECISÃO – JULGAMENTO/HOMOLOGAÇÃO
Proc. Adm. n º7555/2023- Edital Nº 129/2023 Ref: Tomada 

de Preços nº 005/2023. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada com fornecimento de material e mão de obra para 
reforma e ampliação do Centro de Referência Animal – CRA. A 
Comissão de Licitações torna público o julgamento do recurso 
da recorrente: TETO CONSTRUTORA S/A. recurso improvidos. 
Nos termos do artigo 109, parágrafo 4º, da Lei n. 8.666/93, 
ante os fundamentos da informação da Comissão Permanente 
de Licitações, DECIDO: Pelo não conhecimento do recurso da 
empresa TETO CONSTRUTORA S/A. uma vez que, foi intem-
pestivo. HOMOLOGAÇÃO: Considerando o disposto no Inciso 
VI do Artigo 43 da lei 8.666/93 RATIFICO a ADJUDICAÇÃO do 
certame licitatório que trata do Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de material e mão de obra para 
reforma e ampliação do Centro de Referência Animal – CRA. 
Para o Lote único a favor da empresa R. S. BARBOSA CONSTRU-
ÇÃO LTDA, com o valor de R$ 2.704.891,01. e HOMOLOGO a 
licitação de acordo com a proposta apresentada. Ilhabela, 06 de 
novembro de 2023. Antonio Luiz Colucci – Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO
Proc. Adm. nº6799/2023. Concorrência Pública 05/2023.

Considerando o disposto no Inciso VI do Artigo 43 da lei 
8.666/93 RATIFICO a ADJUDICAÇÃO do certame licitatório 
que trata do Objeto: Contratação de empresa especializada na 
área de engenharia e/ou arquitetura para prestação de serviços 
técnicos de elaboração de projetos executivos para as diversas 
Secretarias Municipais. Para o lote único a favor da Empresa 
Inplenitus Projetos Gerenciamento e Fiscalização de Obras Ltda 
com o valor total de R$ 7.140.970,68 e, HOMOLOGO a licitação 
de acordo com a proposta apresentada. Ilhabela, 07 de novem-
bro de 2023. Antonio Luiz Colucci-Prefeito Municipal.

 Comunicado/SUSPENSÃO
Edital nº 194/2023 - Pregão Presencial nº 042/2023-Proces-

so Administrativo nº 9.780/2023- objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de mobiliário escolar. Às Empresas 
Interessadas. Por determinação do Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo constante nos autos do TC-021299.989.23-6, que 
abriga Representação formulada, fica suspenso o certame por 
tempo indeterminado. Ilhabela, 08 de novembro de 2023. Saul 
Silva Platcheck- Departamento de Licitação

 Abertura Licitação
A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Ilhabela, torna público que fará realizar à Rua Do Quilombo, nº 
199 - Bairro Perequê, Ilhabela/SP, as seguintes licitações: Edital 
nº 198/2023 – Pregão Eletrônico nº 103/2023. Proc. Adm. nº 
10158/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada 
para implementação de programa pedagógico e tecnológi-
co para desenvolvimento de competências socioemocionais. 
Nova data da entrega das propostas até o dia 23/11/2023 às 
10:00h. Edital nº 210/2023 – Leilão nº001/2023. Proc. Adm. nº 
12919/2023 – Objeto: Leilão para venda de bens pertencentes 
ao ente público, que se tornaram inservíveis, e de veículos apre-
endidos e removidos de vias públicas. Data dia 07/12/2023 às 
10:0h. Edital nº 211/2023 – Pregão Eletrônico nº109/2023. Proc. 
Adm. nº9552/2023 – Objeto: Aquisição de veículo adaptado tipo 
pick up, para o corpo de Bombeiro. Data da entrega das propos-
tas até o dia 23/11/2023 às 10:05h. Os editais completos deve-
rão ser retirados no portal oficial do município site www.ilha-

 IBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ

 ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCU-
MENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

Tomada de Preços n.º 007/2023
Processo Administrativo n.º 3167/2023
Aos 07 (sete) dias do mês de novembro de 2023, às 

14h30m, reuniram-se na Sala de Licitações, a Sra. Presidente 
Natasha Cardoso Dos Santos e membros da Comissão Perma-
nente de Licitação, Designado pelo Decreto Executivo n.º 3.064 
de 13 de junho de 2022 e os representantes presentes para 
procederem a abertura dos envelopes de documentação apre-
sentados para a Tomada de Preços epigrafada.

Iniciados os trabalhos, a Comissão Permanente de Licitação 
verificou que foram entregues envelopes contendo documentos 
para habilitação e proposta da seguinte empresa, a saber:

1 – MINAS ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, ins-
crito no CNPJ sob o n.°19.339.499/0001-94, representada nesta 
sessão por Cassio de Souza, portador do RG n.°MG13478932 e 
CPF n.°080.601.496-28.

2 – B.M.V. ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ sob n.°15.100.642/0001-30, sem representante nesta sessão.

3 – LUCIANO BELUTTI SILVA ARQUITETURA-ME, inscrita 
no CNPJ sob n.°09.031.276/0001-01, sem representante nesta 
sessão.

4 – DIRCEU AZZOLINI FILHO SÃO CARLOS-ME, inscrita no 
CNPJ sob n.°04.658.898/0001-40, representada nesta sessão 
por Dirceu Azzolini Filho, portador do RG n.°20.757.367 e CPF 
n°162.100.168-71.

Registra-se em Ata que a Presidente realizou consulta junto 
ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCES afim de 
verificar possíveis apenados, sendo constatado que a licitante 
participante deste certame não possui restrições para participa-
ção em procedimentos licitatórios.

Prosseguindo os trabalhos, os membros da Comissão Per-
manente de Licitação e o representante presente verificaram 
e rubricaram o envelope n.°01 “Documentos de Habilitação”, 
e em seguida o Presidente da Comissão proferiu sua abertura, 
sendo a documentação nele contida rubricada e analisada por 
todos os presentes.

A Presidente informa que a empresa LUCIANO BELUTTI 
SILVA ARQUITETURA-ME, não apresentou a certidão de inscrição 
no CAU não atendendo o item 5.5.1 do Edital, ficando assim 
INABILITADO do certame.

A Presidente informa que a empresa B.M.V. ENGENHARIA E 
TOPOGRAFIA LTDA-EPP, não apresentou a CND dos débitos ins-
critos em dívida ativa estadual, não atendendo o item 5.3.3.2 do 
edital, o balanço patrimonial apresentado não possui Registro 
na Junta Comercial ou Cartório De Registro De Pessoa Jurídica, 
não possui Termo de Abertura e Encerramento, DRE e o recibo 
de entrega, não atendendo desta forma o item 5.4.1 do Edital. 
O Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela empresa, 
não atende o mínimo de 50% exigido no item 5.5.2 do Edital, 
ficando assim INABILITADA.

A empresa MINAS ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA-
-ME apresentou atestados que mesmo com o somatório de 
todos, não atendem o mínimo de 50% exigido no item 5.5.2 
do Edital, apresentando apenas 34,005 hectares, ficando desta 
forma INABILITADA.

A empresa LUCIANO BELUTTI SILVA ARQUITETURA-ME 
não apresentou Registro ou inscrição na entidade profissional 
competente, não atendendo desta forma o item 5.5.1 do Edital, 
ficando assim INABILITADA.

A Unidade Interessada informa que a empresa DIRCEU 
AZZOLINI FILHO SÃO CARLOS-ME, falta a assinatura na ART 
n.°28027230220085412 do proprietário contratante, informan-
do a unidade interessada que os demais atestados apresentados 
e acervados atendem ao quantitativo mínimo de 50% exigido no 
Edital, ficando assim HABILITADA.

A Presidente da Comissão informa que as empresa MINAS 
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA-ME, LUCIANO BELUTTI 
SILVA ARQUITETURA-ME e B.M.V. ENGENHARIA E TOPOGRAFIA 
LTDA-EPP, estão INABILITADAS por não cumprirem os requisitos 
mínimos exigidos no Edital.

Pela Presidente foi informada a suspensão da Sessão e 
determinada a publicação da presente ata e a abertura de prazo 
de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso nos termos 
do artigo 109, I, “a” e §1º, da Lei 8.666/93, estando cientes os 
demais licitantes que o prazo para contrarrazões inicia-se no 
dia subsequente ao prazo final para apresentação do recurso.

Dada a palavra aos presentes quanto aos atos praticados, 
estes nada tiveram a declarar.

Nada mais havendo a constar, SUSPENDE-SE a sessão até jul-
gamento do recurso ou certificação do transcurso do prazo IN ALBIS.

Natasha Cardoso Dos Santos Edson Aparecido Merlotti 
Daniel Cavichiolli

Presidente  Unidade - Interessada Membro
Lara Seneme Ferraz - Sonia Maria Ramos da Silva
Membro - Membro
DIRCEU AZZOLINI FILHO SÃO CARLOS-ME
Dirceu Azzolini Filho
MINAS ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA-ME
Cassio de Souza
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ
Encanto do Planalto
Avenida São João, n.º 1771 – Centro – Ibaté/SP
Fone/Fax: (16) 3343-9800
E-mail: licitacao@ibate.sp.gov.br
Tomada de Preços n.º 007/2023
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n.º 4095/2023.
Dispensa de Licitação n.º 045/2023.
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ - EXTRATO DE RATIFICA-

ÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2023. Considerando a 
caracterização da situação emergencial, a razão da escolha do 
fornecedor executante e as justificativas dos preços mediante 
cotação, comprovada documentalmente, nos termos do artigo 
26 da Lei 8.666/1993, RATIFICO, na íntegra, o processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO cujo objeto trata da aquisição de 
medicamentos em caráter Emergencial para a contratação de 
empresa especializada no fornecimento total para atendimento 
de Prescrições de uso continuo dos Dispensários Municipais de 
Ibaté/SP, conforme descritivo completo constante no Processo 
Administrativo n.°4095/2023:

Empresa ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob n.°03.945.035/0001-91, para o item:

Item 01 – ACICLOVIR 200MG – valor unitário de R$ 0,2587, 
para o quantitativo de 500 “comprimidos”

Empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, ins-
crita no CNPJ sob n.°67.729.178/0004-91, para os itens:

Item 02 – ÁCIDO ACETILSALICILICO 100MG - CAIXA HOSPITA-
LAR COM 1000 COMPRIMIDOS CONTENDO CARTELAS DE 10 COM-
PRIMIDOS OU CAIXA COMERCIAL COM 30 COMPRIMIDOS – valor 
unitário de R$ 0,048, para o quantitativo de 20.000 “comprimidos”

Item 19 - CARBONATO DE LÍTIO 300MG - valor unitário de 
R$ 0,238, para o quantitativo de 1.000 “comprimido”

Item 28 – CLONAZEPAM 2MG - valor unitário de R$ 0,056, 
para o quantitativo de 5.000 “comprimidos”

Item 50 – LEVOTIROXINA 50MCG - CAIXA COM 30 OU COM 
50 COMPRIMIDOS - valor unitário de R$ 0,23, para o quantitati-
vo de 6.000 “comprimidos”

Item 51 – METOCLOPRAMIDA 10 MG - valor unitário de R$ 
0,08, para o quantitativo de 500 “comprimidos”

Item 56 – PERMETRINA LOÇÃO 1% 60ml - valor unitário de 
R$ 2,79, para o quantitativo de 50 “frasco”

Item 66 – SINVASTATINA 20MG - CAIXA COM 50 COMPRI-
MIDOS BLISTERS COM 15 OU 30 COMPRIMIDOS - valor unitário 
de R$ 0,119, para o quantitativo de 49.950 “comprimidos”

 HOLAMBRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA

 Aviso de RETOMADA DE SESSÃO - PREGÃO ELETRÔNCIO Nº 
081/2023 - PROCESSO Nº 11495/2023 - OFERTA DE COMPRA N° 
874700801002023OC00096

Objeto - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS ESPORTIVOS, PARA O DEPARTAMENTO DE ESPORTES).
Referente ao Pregão supracitado, a Sessão Pública foi realizada 
em 15/09/2023. CONVOCAMOS as empresas participantes da 
licitação para a RETOMADA DA SESSÃO PÚBLICA, para o dia 
23/11/2023 às 09h00, de forma eletrônica, através do site BEC/SP, 
na Oferta de Compra supracitada, para retomada de itens. Prefei-
tura Municipal Estância Turística de Holambra, 08 de novembro de 
2023. Ana Paula Francisco Alves da Silva - Pregoeira.

 Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico 
nº 093/2023

Ata nº 376/2023 – Contratante – Município de Holambra 
– Edital – 093/2023 – Empresa Detentora da Ata: RIOMÉDICA 
SAÚDE E NUTRIÇÃO COMÉRCIO DE SUPLEMENTOS LTDA EPP 
– cujo o objeto - REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE SUPLEMENTO ESPECÍFICO, “THOPIC BASIC 
1.0 PRODIET” DESTINADO À ATENDER 01(UM) PACIENTE DE 
MANDADO JUDICIAL - Valor Global da Ata – R$11.235,00 
(Onze mil, duzentos e trinta e cinco reais). Vigência – 12 meses 
– Modalidade – Pregão Eletrônico – Assinatura em 01/11/2023. 
Holambra, 07 de novembro 2023. Fernando Henrique Capato - 
Prefeito Municipal.

 Extrato da 2ª Republicação Edital da PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC Nº 095/2023 - PROCESSO Nº 12741/2023 - OFERTA DE 
COMPRA N° 874700801002023OC00112

Órgão – Prefeitura Municipal de Holambra – Modalidade 
– PREGÃO ELETRÔNICO, sob nº 095/2023 do tipo menor preço 
unitário, cujo o Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE DIETAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES (PARTE 02), a fim de 
garantir a reposição de estoque da Rede Municipal de Saúde 
- Vigência 12 (doze) meses, cuja a data de inicio do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 09/11/2023 
as 00:00h, estando a sessão de disputa agendada para o dia 
24/11/2023 as 09:00h, sendo o acesso à sessão por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa Ele-
trônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo” - Sis-
tema BEC/SP através do sítuo www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br. O Edital na integra se encontrará disponível a 
partir do dia 08/11/2023. Holambra, 08 de Novembro de 2023. 
VALMIR MARCELO IGLECIAS - Diretor de Saúde.

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 O Município de Hortolândia informa a abertura do PE 
111/2023, Edital 171/2023, PMH 49266/2023, objeto Ata de regis-
tro de preços para aquisição de pneus, para veículos leves e pesa-
dos que compõe a frota de veículos oficiais do Município de Hor-
tolândia, conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo 
de Referência. INÍCIO DO PREGÃO 22/11/2023 às 9:30 (horário de 
Brasília/DF) TEMPO DE Disputa: 10 minutos na plataforma www.
novobbmnet.com.br. O Edital está disponível no site da prefeitura; 
www.hortolandia.sp.gov.br ou presencialmente no Paço Munici-
pal, das 8 às 17 hs. Hortolândia, 08/11/2023 – Eduardo Dias de 
Vasconcelos Secretário Munic. Adj. de Adm. E Gestão de Pessoa

 O Município de Hortolândia informa a abertura do PE 
130/2023, Edital 191/2023, PMH 52427/2023, objeto:Exames 
radiográficos ododntológicos. INÍCIO DO PREGÃO 28/11/2023 às 
9:30 (horário de Brasília/DF) TEMPO DE Disputa: 10 minutos na 
plataforma www.novobbmnet.com.br. O Edital está disponível 
no site da prefeitura; www.hortolandia.sp.gov.br. Hortolândia, 
31/10/2023 – Eduardo Dias de Vasconcelos Secretário Munic. 
Adj. de Adm. E Gestão de Pessoa

 O Município de Hortolândia informa a abertura do Cha-
mamento Público 08/2023, Edital 190/2023, PMH 50157/2023, 
objeto Seleção de uma Organização da Sociedade Civil para 
celebrar Termo de Colaboração visando a execução dos serviços 
de qualificação dos bolsistas do Programa Acerte no curso de 
Costura Industrial e suporte a gestão do Centro de Qualificação 
Profissional II.conforme o Memorial Descritivo – ANEXO I. INÍ-
CIO 12/12/2023 às 9:00 (horário de Brasília/DF). O Edital está 
disponível no site da Prefeitura: www.hortolandia.sp.gov.br ou 
presencialmente no Paço Municipal, das 8 às 17 hs. Hortolândia, 
08/11/2023- Eduardo Dias de Vasconcelos, Secretário Munic. Adj. 
de Adm. e Gestão de Pessoal.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 566/23. PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO 358/23 CONTRATADA: ARCON ENGENHARIA E SERVI-
ÇOS LTDA. CNPJ: 02.647.165/0001-85. TP 08/23- PMH. 36585/23. 
Contratação de empresa especializada para execução de Reca-
peamento asfáltico de diversas vias do Município de Hortolândia 
- Fase 1, com fornecimento de todos os equipamentos, materiais e 
mão de obra necessária”, de acordo com as especificações cons-
tantes no memorial descritivo. Fica prorrogado, o prazo de vigência 
contratual, por mais 06 meses, a contar de 22/10/23. Hortolândia, 
31/10/23. Sérgio Marasco Torrecillas /Sec. Munic. Obras

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 571/23. ACRÉSCIMO AO 
CONTRATO 151/21. CONTRATADA: DAVI & CORREA AUDITORES 
INDEPENDENTES SOCIEDADE SIMPLES. CNPJ: 02.971.670/0001-
80. Convite 01/21. PMH 44423/22. Objeto: "Prestação de 
serviços técnicos de auditoria externa independente, visando 
a verificação do cumprimento de cláusulas contratuais, do uso 
dos recursos e dos processos de contratação, tudo relativo ao 
Programa de Infraestrutura Urbana e Desenvolvimento Susten-
tável de Hortolândia/SP, financiado pela Corporação Andina de 
Fomento - CAF". Fica acrescido o percentual de 25%, que corres-
ponde a R$ 11.650,00. Varlor global R$ 58.250,01. Hortolândia, 
06/11/23. Sergio Marasco Torrecilas/Sec. Munc. de Obras

 Adjudicação e Homologação - De acordo com a Ata da Ses-
são Pública realizada no dia 26 de setembro de 2023, referente 
ao processo administrativo 41227/2023, para os efeitos do dis-
posto nos termos da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, pelo 
Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, e Decreto Municipal 
nº 3.708/2016, subsidiariamente pela legislação pertinente ao 
objeto licitado, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licita-
ção na modalidade Chamamento Público nº. 04/2023, Edital n°. 
92/2023, objeto: Chamamento Público para celebração de Termo 
de Colaboração entre a Prefeitura do Município de Hortolândia, 
através da Secretaria Municipal de Cultura e Organização da 
Sociedade Civil – OSC, de acordo com a lei 13019/2014, para 
organização e execução de atividades de natureza artística e 
cultural, ofertando cursos de múltiplas linguagens multicultural 
e artística, visando à formação cultural a ser executado por 
Organização da Sociedade Civil (OSC), nos termos do art. 22, 
da Lei nº 13.019/2014”, em favor do Instituto Formação, bem 
como autorizo a despesa no valor total de R$ 1.273.100,00. 
Hortolândia, 07 de novembro de 2023.Secretário Municipal de 
Cultura/Regis Athanazio Bueno

 ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO. PE.RP. 121/23. PMH 
50635/23. Contratação de empresa para Ata de Registro de Pre-
ços para a prestação dos serviços de agenciamento de viagens, 
compreendendo o fornecimento de passagens aéreas, nacionais 
e internacionais, bem como dos serviços de reserva de hospe-
dagem, no Brasil e no Exterior, para servidores e outros para 
atender as necessidades do Município de Hortolândia, conforme 
especificações contidas no ANEXO I – Termo de referência. A 
Pregoeira Adjudica e a Secretária de Administração e Gestão 
Pessoal HOMOLOGA, o resultado da licitação em favor da 
empresa ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, com MAIOR 
DESCONTO EM REAIS no valor de R$ 130,00, sobre o valor 
total estimado de R$ 600.000,00 de Passagens e Hospedagem. 
Hortolândia, 08/11/23. Patricia R. de Jesus/Pregoeira. Ieda M. de 
Oliveira/Sec. de Adm. e Gestão de Pessoal

GersonFerreira
Realce


